
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08604 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08604 

 Del: 30/11/2018 

 Esecutivo da: 30/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura carta da fotocopie per uffici e servizi comunali tramite procedura negoziata 

su SIGEME alle Ditte Augusto Berni Spa e Apaper Srl - CIG.Z0825C9512, CIG.Z3F25C9530 e 

CIG.Z082583A47 

 

 

 

 
       LA RESPONSABILE P.O. 

 

PREMESSO CHE: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”;  

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020;  

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 nell’ambito delle competenze assegnate, il Servizio Centrale Acquisti – P.O. Economato provvede 

alla fornitura di carta da fotocopie, in risme sia naturale che riciclata, formato A4 e A3  per gli uffici 

comunali; 

 con richiesta Grow n. 43579 del 26.10.2018, agli atti, il referente del magazzino cancelleria ha 

richiesto il reintegro di carta da fotocopie, da destinare agli uffici e servizi comunali, nelle seguenti 

quantità :  

- n. 9360 risme carta A4 bianca naturale/vergine 

- n. 6000 risme carta A4 riciclata  

- n.   840 risme  carta da fotocopie A3 bianca naturale/vergine 

 con propria determinazione n.7655 del 05.11.2018 è stata indetta una procedura negoziata (con 

aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso – con riferimento  ai sensi dell’Art. 95 

comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016) per la fornitura in tre lotti del sopra citato materiale (in 

conformità ai criteri ambientali minimi di cui al D.M.4 aprile 2013, con marchio ECOLABEL o 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08604 

 

equivalenti secondo l’art.34 del DLgs.50/2016) sul Mercato Elettronico comunale (SIGEME) - ai 

sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (invito alle aziende abilitate per gli Art. 00002000, 

00003141, 00014968, 00026492 e 00026490, ad esclusione dell’affidatario uscente - giusta DD n. 

8192 del 13.12.2017), è stata approvata la documentazione di gara (Lettera di invito e modello 

offerta economica) ed è stata impegnata la somma presumibile di € 48.195,78 IVA 22% compresa; 

 

VISTI  i sotto dettagliati processi di acquisto, suddivisi in n. 3 lotti differenti,  la cui RDO non è stata inoltrata 

agli affidatari uscenti (con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di che trattasi, 

avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico)– Ditte Apaper Srl e Perego 

Carta Spa (DD n. 8192 del 13.12.2017): 

 Lotto 1 – ID SIGEME 6911: N.9.360 risme carta da fotocopie naturale bianca A4 – CIG. 

.Z9825839DF; 

 Lotto 2 – ID SIGEME 6915: N.6.000 risme carta da fotocopie riciclata A4 – CIG ZB62583A1D; 

 Lotto 3 – ID SIGEME 6916: N.840 risme carta da fotocopie naturale bianca A3 – CIG 

.Z082583A47; 

mentre la stessa RDO è stata inviata alle seguenti Ditte: 

 Errebian Spa (Lotto 1, 2 e 3); 

 3P di Pallini Paolo & C. (Lotto 1, 2 e 3); 

 Comar di Catia Corsi (Lotto 1, 2 e 3); 

 Augusto Berni (Lotto 1, 2 e 3); 

 Mugnai 1968 Srl (Lotto 1, 2 e 3); 

 Alkimie(Lotto 1, 2 e 3); 

 Didattica Toscana Srl (Lotto 1 e 3); 

 Lyreco Italia (Lotto 1); 

 Perego Carta SpA (Lotto 1 e 2); 

 Epak (Lotto 1); 

 Borgione Centro Didattico (Lotto 1); 

 Apaper Srl (Lotto 3); 

 

DATO ATTO che per la quantificazione dei prezzi posti a base di gara, si è tenuto conto di quelli risultanti  

dall’“aggiornamento annuale” (Delibera ANAC n. 839 del 2 ottobre 2018), effettuato ai sensi dell’art. 9, 

comma 7 del d.l. 66/2014, ovvero: 

 € 2,34568/risma per carta A4 riciclata; 

 € 2,28104/risma per carta A4 naturale; 

 € 4,85729/risma per carta A3 naturale 

 

RILEVATO CHE:  

 Per il processo d’acquisto ID SIGEME 6911 – Lotto 1 (N.9.360 risme carta da fotocopie naturale 

bianca A4 – CIG. .Z9825839DF) non è stata presentata nessuna offerta e, pertanto, la procedura è 

risultata DESERTA; 

 Per il processo d’acquisto ID SIGEME 6915 – Lotto 2 (N.6.000 risme carta da fotocopie riciclata 

A4 – CIG ZB62583A1D) non è stata presentata nessuna offerta e, pertanto, la procedura è risultata 

DESERTA; 

 Per il processo d’acquisto ID SIGEME 6916 – Lotto 3 (N.840 risme carta da fotocopie naturale 

bianca A3 – CIG .Z082583A47) ha presentato regolare offerta, completa di documentazione 

richiesta, la sola Ditta Augusto Berni Spa rimettendo la seguente offerta (al netto dell’iva 22%):  

 N. 840 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE BIANCA A3  ad € 4,76 a risma 

oltre IVA 22% per un totale di € 3.998,40 oltre IVA 22% 

 Il RUP, per quanto sopra, ha ritenuto avviare un nuovo processo di acquisto su SIGEME, con invito 

alle Ditte Apaper Srl e Perego Carta Spa (precedentemente escluse per il principio di rotazione) e a 

tutte le Ditte iscritte per gli art. 00018518, 00000112, 00026488, 00026497, 00026699, 00021324, 

00025015, 00026490 e 00026492; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08604 

 

 In data 15.11.2018 sono stati indetti i processi d’acquisto ID SIGEME 6975 per il Lotto 1 (N.9.360 

risme carta da fotocopie naturale bianca A4 – CIG. .Z0825C9512) e ID SIGEME 6976 per il Lotto 

2 (N.6.000 risme carta da fotocopie riciclata A4 – CIG Z3F25C9530), con scadenza presentazione 

offerte ore 10.00 del 22.11.2018 e sono state, per entrambi i processi, invitate le seguenti Ditte: 

Apaper srl, Ciemmedi, MyO Spa, Stylgrafix Italiana, Cartaria Fiorentina Ingrosso, Giusti 22, 

Cartoleria Nota Bene di Esposito Annalisa, Office Depot Italia Srl, Fedrigoni Spa, Dubini, Calos 

Italia e B Office srl; 

 È stata acquisita la dichiarazione di esclusione di conflitto di interessi e d’incompatibilità   da parte 

del RUP rispetto agli operatori economici invitati alla procedura di gara; 

 Entro il sopra citato termine, ha presentato offerta per il lotto 1 la sola Ditta Apaper Srl, mentre per 

il Lotto 2 hanno presentato offerta le Ditte Apaper srl e Giusti 22; 

 

LETTE ED ESAMINATE le seguenti offerte: 

 Lotto 1: N. 9360 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE BIANCA A4  ad € 2,27 a risma 

oltre IVA 22% per un totale di € 21.247,20 oltre IVA 22% - DITTA APAPER SRL 

 Lotto 2:  
 N. 6000 RISME CARTA DA FOTOCOPIE RICICLATA A4  ad € 2,21 a risma oltre IVA 

22% per un totale di € 13.260,00 oltre IVA 22% (DITTA APAPER SRL)  

 N. 6000 RISME CARTA DA FOTOCOPIE RICICLATA A4  ad € 2,339 a risma oltre IVA 

22% per un totale di € 14.034,00 oltre IVA 22% (DITTA GIUSTI 22)  

 

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni sopra specificate, affidare alla Ditta Apaper Srl la 

seguente fornitura: 

 N. 9360 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE BIANCA A4  ad € 2,27 a risma oltre IVA 

22% per un totale di € 21.247,20 oltre IVA 22% - LOTTO  1 - CIG Z0825C9512 

 N. 6000 RISME CARTA DA FOTOCOPIE RICICLATA A4  ad € 2,21 a risma oltre IVA 22% per 

un totale di € 13.260,00 oltre IVA 22% - LOTTO 2 – CIG Z3F25C9530; 

e alla Ditta Augusto Berni Spa la fornitura di N. 840 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE 

BIANCA A3  ad € 4,76 a risma oltre IVA 22% per un totale di € 3.998,40 oltre IVA 22% 

 

DATO ATTO che le ditte affidatarie sono state sottoposte alle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 

50/2016; 

 

PRESO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili con 

quelli in oggetto; 

 

VISTE le unite definizioni della spesa dalle quali risulta occorrere: 

 Per la fornitura di N. 840 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE BIANCA A3  una spesa 

complessiva di € 4.878,05 IVA 22% compresa; 

 Per la fornitura di N. 9360 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE BIANCA A4  una spesa 

complessiva di €  25.921,59 IVA 22% compresa; 

 Per la fornitura di N. 6000 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE RICICLATA A4  una 

spesa complessiva di €  16.177,20 IVA 22% compresa; 

 

RICORDATO CHE: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi – Responsabile P.O. 

Economato, la quale ha ritenuto congrua ed equa le offerte presentate dalla ditte Apaper Srl e 

Augusto Berni Spa per le forniture di cui trattasi; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08604 

 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per gli 

affidamenti in questione, conservata in atti; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 

D.Lgs. N.50/2016;  

- l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

- le copie informatiche delle offerte economiche presentate dalle ditte Apaper Srl e Augusto Berni 

Spa, allegate al presente provvedimento quale parte integrante, sono conformi agli originali inseriti 

nella piattaforma Sigeme ID 6975, ID 6976 e ID 6916; 

- per le citate forniture sono stati acquisiti dal portale ANAC gli smart CIG Z0825C9512 (Lotto 1), 

CIG Z3F25C9530 (Lotto 2) e CIG Z082583A47 (Lotto 3); 

 

VISTI: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta AUGUSTO BERNI SPA  con sede in 40068 

San Lazzaro di Savena (BO), via Lambertini 23 – P.IVA/Cod.Fiscale 00281080374 (cod. forn. 

32153) – la fornitura di n. 840 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE BIANCA A3, 

come dettagliatamente indicato nella definizione di spesa, parte integrante del presente 

provvedimento, per una spesa complessiva di € 3.998,40 oltre  IVA 22%;-lotto3   

 

2.   Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta APAPER SRL  con sede in 40138 Bologna, 

via del Tipografo 2/2 – P.IVA/Cod.Fiscale 03432931206 (cod. forn. 52287): 

 la fornitura di n. 9360 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE BIANCA A4, come 

dettagliatamente indicato nella definizione di spesa, parte integrante del presente 

provvedimento, per una spesa complessiva di € 21.247,20 oltre  IVA 22%;  -lotto1 

 la fornitura di n. . 6000 RISME CARTA DA FOTOCOPIE RICICLATA A4, come 

dettagliatamente indicato nella definizione di spesa, parte integrante del presente 

provvedimento, per una spesa complessiva di € 13.260,00 oltre  IVA 22%; -lotto2 

  

3.  Di imputare la spesa complessiva di € 46.976,83 IVA 22% compresa, sul cap. 43660, di seguito 

suddivisa: 

 € 25.921,58 (Lotto 1) – Imp. 18/7267 – Cap. 43600 – CIG Z0825C9512 

 € 16.177,20 (Lotto 2) - Imp. 18/7266 - Cap. 43600 - CIG Z3F25C9530 

 € 4.878,05 (Lotto 3) - Imp. 18/7265 - Cap. 43600 - CIG Z082583A47 

 

4. Di dare atto che l’economia realizzata di € 1.218,95 con il presente provvedimento viene 

disimpegnata ad ogni effetto di legge e risulta di seguito ripartita: 

 € 126,07 (Lotto 1) - Imp. 18/7267 

 € 993,18 (lotto 2) – Imp. 18/7266 

 € 99,70 (Lotto 3) – Imp. 18/7265  

 

5. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti 

 

     Definizione della spesa: 

 

Ditta APAPER SRL   

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08604 

 

 

LOTTO1-  Cap.43660- Imp.18/7267 

N.9.360 Risme da 500ff carta da fotocopie NATURALE BIANCA A4  

“ Go Copy Blue Everyday 80” certificata FSC  ad € 2,27 a risma      €. 21.247,20 

          IVA 22%     €.   4.674,38 

             TOTALE LOTTO 1      €.25.921,58 

      LOTTO 2- Cap.43660- Imp.18/7266 

N.6.000 Risme da 500ff carta da fotocopie RICICLATA A4 

“Primus Eart classic white” certificata Blaue Engel/FSC ad €.2,21a risma          €. 13.260,00 

          IVA 22%     €.   2.917,20 

              TOTALE LOTTO 2     €. 16.177,20 

 

Ditta AUGUSTO BERNI Spa 

 

LOTTO 3-Cap.43660 –Imp.18/7265 

N. 840 Risme da 500ff carta da fotocopie NATURALE BIANCA A3 

“Mondi Communicator Basic”certificata Ecolabel/PEFC ad €.4,76 a risma               €. 3.998,40 

          IVA 22%     €.    879,65 

              TOTALE LOTTO 3     €. 4.878,05 

 

 

per una spesa complessiva di €. 46.976,83 -IVA 22% compresa. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA LOTTO 1 

- OFFERTA ECONOMICA LOTTO2 

- OFFERTA ECONOMICA LOTTO 3 

 

 

Firenze, lì 30/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43660 0 18/007267 01 25921,58 

2) 43660 0 18/007265 01 4878,05 

3) 43660 0 18/007266 01 16177,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/08604 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


